VALLA 1982 = LAURENTII VALLE *Repastinatio dialectice et philosophie*, edidit GIANNI ZIPPEL, Padova, Antenore.

1 Statuis et collossis faciundis, quales fecere veteres ex aere, multa ex parte ingenio indigent erudito non solum in his, quae ad statuam ipsam ducendam spectant, uti sunt lineamenta et partium dimensiones atque proportiones, de  
5 quibus eo transegimus libro qui de Statua dicitur, sed etiam circa opus ignium et furnorum, in quibus complura consideranda sunt digna cognitu et memoratu. Ergo ne hac quoque iocunda et utili parte cognitionis careremus, dedita opera nonnulla<sup>1</sup> partim ex veterum commentariis, partim ex professoribus artium istarum collegimus, quae legantur non sine animi voluptate.

10 2 Atqui considerasse quidem iuuet de ignibus primo, quae veteres traderunt et quae quisque diligens pensitator rerum nature ex illius motibus et operibus non obscure possit perpendisse. Ex igne imprimis fulgida sese offert lux, mirificum procul dubio et admirabile nature munus, quae dispulsis tenebris rerum facies ostendatur, corporum magnitudo, forma, lineamenta, colorum splendor varietasque nobis prestetur<sup>2</sup> atque explicetur, ut spectemus et  
15 incredibili eam voluptate recognoscamus. A luce demum, quod non sine deorum munere mortalibus concessum est, si rem pensites, et artes et rerum peritia habita est. Ea si careant nihil erit vita mortalium miserius. Et lucem intuentes tam longe, tam diffuse, tam illico, tam opplete sese ipsam proferentem atque universa amenissima reddentem, quis eam poterit divinum quidpiam esse non profiteri? Fuere qui dicerent creatorem effectoremque rerum et orbis primum atque primarium non fuisse alium quam ipsam lucem, quae veluti ex aethomi punto exundarit et quaque undique diffusa sit motibus correspondentibus, quoad prope infinito progressu facto maximum celi ambitum

1 nonnulla] nonnulli *cod.*

2 prestetur] prestatur *cod.*

25 diffinierit, ex quo veluti reflexionibus remissa pristinum centrum repetens,  
dum se colligit, siquid minus defecatum planeque non limpidum offenderit  
premendo ac propellendo coegerit atque densarit; ex quo terrarum crassitudo  
et corruptibilium globus effectus sit. | 158v | Sed de luce actenus.

3 Redeo ad ignem. Sunt qui asseverent universa referta esse igne illud  
30 pensitantes, quod certa admiratione dignum est: nam cetera elementa suos et  
certos et proprios habere locos constat, ignis autem et in montium visceribus  
viget et durissimo ex cote dissilit et nubibus erumpit et aere volitans vagatur  
et, quod vix possis credere, ipsa excussus sintillat ab glatie. Sed horum que  
diximus ratio reddi aliqua fortassis potest; illud autem, quod apud scriptores  
35 invenio, non explicabitur facile quid ita sit: quod nonnullis locis nudo ex lapi-  
de ignis incendatur suscepta pluvia; et alibi, si illic extinctus carbo ceciderit,  
illico istic ardere terra incipiat; et alibi lapidem inveniri, qui oleo perunctus  
flagret et lapidem, qui solo contactu lignum incendat flammis et eiusmodi, ut  
miraculo dent quando in singulas horas universa concepto iam tum ardore  
40 non conficiantur. Alii de igne aliter et lepidissime ratiocinantur: eum quidem  
ubique locorum esse non negant, sed nullo tandem haberi certo ignem in loco  
eque prope ac si nullubi sit. Semper enim - inquit - ignis in motu est atque  
demum continuo fit; quod autem fiat, id quidem nondum est. Tu, igitur,  
quod non sit, quo pacto id esse in loco asseverabis? Sed ignem, qui altius ista  
45 disquirunt, non dari aiunt natura, ut sub mortalium aspectum cadat: divina  
enim, in quorum ordine ignem anumerant, nisi divinis perspecta esse et co-  
gnita, <mortalibus> non convenire; que autem passim videmus ardentia et  
flammata, non ea quidem ignem esse, sed incensum quidpiam atque collu-  
cens. Ligna enim et ustibilia istiusmodi prius igne<sup>3</sup> incalescere - quem motum

---

3 igne] ignea *cod.*

50 illi alterationem nuncupant -; subinde ex eadem ignea vi - seu genitus seu effusus sit - apparens ardor, quem vocamus ignem, excitatur et circumlustrat. Vim autem hanc igneam predicant tota in rerum natura diffusam esse et habere, quo foveatur et fundatur, non secus atque in animante adstitutus est cor, in quo caloris innati minera et radiorum vite - hoc est spirituum - sit fons.

55 Mundo autem cordis loco esse illustratorem Solem, quo omnia intepescant; sed teporem hunc, quo uno omnia vigeant, moderatione nature molliter et sedate suum officium exequi nusquam intermittere, ni fortassis vi aliqua |159r|cohercitus, ut sic loquar, irritetur: nam tunc veluti ex contumacia erumpens sintillat atque incendit. Huius teporis<sup>4</sup> officia et potestates divinitus

60 date sunt, ut eo rara inspissentur, spissiora et concreta tenuia et soluta fiant, dura mollescant, mollia densentur, et persimilia momentis temporum efficiantur; ex quibus in animante ossa, corde, nervi, artus, caro, cutis et eiusmodi et in aliis alia his similia varia et longe diversa inter se, que nos facta et ratione ductuque nature ad quendam absolute perfectionis

65 concentum pulcherrime correspondentia<sup>5</sup> intuemur. Irritationes vero, de quibus loquimur, sunt, quibus prebere natura hunc nobis assuevit ignem, quo utimur, principiis ductum duobus: radio et motu. Ex radio, puta, veluti ex superficiebus concavis tersis, <aut> quales sunt ex convexis cum emisperiis, tum pyramidibus et eiusmodi, aut veluti<sup>6</sup> ex integris speculis

70 diafanis, a quibus unicum ad punctum coni pyramidis radiose magna radiorum vis reiecta congruat. Ex<sup>7</sup> motu autem veluti quod passim videmus durorum corporum mutua concussione fieri et prosilire ignitum et urens, quod etiam in ipsum corpus ex collisione videmus fieri, dum malleo crebris

---

4 teporis] temporis *cod.*, *postea a librario correctum lineolis super 'm' litteram ductis.*

5 correspondentia] *correspondentia cod.*

6 veluti] *velo cod.*

7 Ex motu] *Amicus pistoriensis coniecit; Et motu cod.*

iteratis ictibus clavus concussus<sup>8</sup> candet atque ignitus fit; et motum esse  
75 frictionem constat, quo motu silvas incensas non raro fuisse et legimus et  
vidimus. Sed nos frictionem, qua flammam excites, interpretamur esse non  
aliud, quam continuam et prope unitam successionem percussione partium  
earum, que in utrisque corporibus asperiores sint, ex qua tepens aer  
interpressus interstringatur et densetur, quoad fiat non dissimilis cono illi  
80 radioso pyramidali. Et fortassis faciet ad rem, quod videmus torno ex ligni  
asperi et siccioris pressione ardescere buxum et atrum fieri, dentis autem  
pressione potius fieri candidum illustratura. Sed aiunt omnino corpora motu  
incalescere: id apud me et modos et qualitates rerum varias spectanti habet  
quod dubitem. Mare quidem commotum austro videmus tepentem fieri et  
85 plurimum vaporis ex se attollere; termis vero et vasis, que igne ferveant,  
motu aquas illico frigescere palam est; et malleum ictu, quo, ut dixi, clavus  
incanduit, minime caluisse |159v| constat. In ceteris porro nos quoque talem  
esse ignem nobis a natura prestitum hunc, quo utimur, qualem hi peritiores  
statuunt, assentimur.

90 4 De istius ignis natura pensitantibus mira quedam et cognitu dignissi-  
ma occurrunt, que collegisse iuuet animi gratia. Nam is quidem cum elemen-  
tum sit, habet tamen in quo cetera superet elementa. Solus omnium ignis  
sponte movetur sua, vel potius totus ipse motus et perinde sui ipsius servator  
et vita est; quin et ignem alia movere posse elementa sentimus, quando is  
95 quidem humores trahere, aerem propellere loco atque demum corpora omnia  
penetrare, multa solvere, plura conficere paratissimus sit. Tum et habet in se  
non solum motum, qui prop<r>ius et dignissimus sit, ut celsa sublimia petat,  
verum et habet illud, quo facile persuadeatur naturam universam esse anima-

---

8 clavus concussus] clavum concussum *cod.*

lem: nam ignis quidem non secus atque animans spirat atque respirat, quem  
100 motum qui esse circularem dixerit et perinde celi motibus eternis similem  
haudquaquam errabit. Id ne ita sit manifeste apparet ex fornacibus, quibus  
ignis incanduit: motus enim, quales et ver*<i>*us in homine sentimus, per-  
fundit atque remittit. Cetera elementa queque proprium aliquid habent, quo  
in alia corpora valeant: aqua mollescunt, aere fortassis siccescunt, terra abro-  
105 duntur et conficiuntur; igne vero cuncta hec et his complura prope atque in-  
numerabilia fieri palam est. Tum et aiunt elementa veluti conversionibus mu-  
tuis transmutari, augescere; at, ni fallimur, igni precipuum est, ut solus ipsum  
sese, quod videre licet, perducatur, certa lege augeat. Et quid illud, quod prope  
incredibile dictu videmus, uno tempore eadem vi nature agere contraria  
110 ignem penitus et diversissima?

limus ut hic durescit et hec ut cera liquescit

igne eodemque uno - inquit poeta - sic Daphnis.

Differt ignis, quo utimur, ab animato illo tepore nature, quod ille nihil nimis,  
hic vero ductus principiis, si ita licet dicere, violentis agit fortassis acrius et  
115 movet indeterminatius. Perquam eleganter ignem ipsum profitentur divinum  
esse quendam artificem peditum virtute admirabili. Ignem veteres philoso-  
phantes<sup>9</sup> natura esse artificiosum ad agendum predicabant et progredien-  
tem<sup>10</sup> via. His ultro assentiri visi sunt etiam poete: nam |160r| in deorum  
quidem numero, quos artibus prefecere, Vulcano, ut aiunt, mascula dedere

---

9 philosophantes] philosophantentes *cod.*

10 progredientem] pgradientem *cod.*, hasta litterae 'p' linea recta transverse secta, quod compendii genus, si rite enodetur, fere semper "per" denotat; ideo pergredientem legendum esset, nimis rara et corruptae latinitatis voce; at hic Leo Baptista respicit locum Ciceronis, in libro secundo *De natura deorum*, 22, 57: Zeno igitur naturam ita definit, ut eam dicat ignem esse artificiosum ad gignendum progredientem via, ubi fere omnes codices antiqui et coevi, quos ope telematica videre licuit, habent progredientem.

120 opera: namque hi<sup>11</sup> arma genitis dea et aliis rhetia et Mercurio talaes et  
Neptuno tridentem et Iovi fulmen cudentem posuere; et Cupidini alas  
parantem non temere adiunxere, Empedoclem imitati, qui inter illa rerum  
principia duo posuit moventia, litem scilicet atque amicitiam. Quod si  
amicitiae proprium est simillima appetere atque coniungere et inimicitiae  
125 contra dissimillima odisse atque disiungere, certe ex ipsius rei perapta  
interpretatione poete pre se ferunt ignem primarium esse motorem omnium  
rerum, que universa in natura sint.

5 Propria quidem atque innata igni sunt hec: in altum sese attollere,  
acuitate inire, calore evorare atque haurire, colliquefacere, solvere siccaque vi  
130 <conficere><sup>12</sup> atque consumere, materiaque suppeditante supra modum ac-  
crescere, ex quo est ut alia inmutet, alia comminuat, alia conficiat atque con-  
sumat. Sed istius<modi> omnia non ubique, non eadem semper dari, ut ex  
quavis materia possit. Adde quod, dum fit ut secus atque sua ferat natura  
operetur, partes ignem petere sublimi<s> cum aliunde, tum ex vasis popina-  
135 riis constat: nam in eis dum ferventissime liquores ebulliant, manu ad fun-  
dum admota, vixdum intepuisse illic senties. Tamen cum ita sit, eius impetus  
arte flectitur, ut etiam superne pendens flamma constitutam sub se plumbi  
aerisve massam validius incendat atque solvat: nam quemadmodum aque  
vadis et fistulis coguntur, ut quas velis in partes fluant, sic et flamme impetus  
140 et ignium vis obiectis anfractibus et ductibus divertuntur; id artifices reverbe-  
rationem nuncupant. Contactu ignis incalescere et affici corpora promptum  
est; quin et aerem excaleftum appellant ignitum; sed aliis quidem aliter, ne-

---

11 hi] his cod. punctillo sub 'h' littera posito, quo dispungatur ea littera; sed vereor, ne librarius in  
correctione deceptus erraverit et punctillum, quod re vera sub 's' littera ponendum erat, sub 'h'  
littera posuerit.

12 <conficere>] supplevit Daniel Conti.

que omnibus idem ubique evenit ab igne. Iacincto ignis colorem<sup>13</sup> adimit,  
duritiem auget. Cerusa colorem<sup>14</sup> tantum immutat, sed alius ei colos ab igne  
145 modico, alius a maiore inducitur, quod et figulis et lateribus quoque evenit.<sup>15</sup>  
Ex fornace calcem eximis, qua fuit crudus lapis, gleba nequidquam mino-  
rem,<sup>16</sup> an |160v| gulis et lineis nihil mutatis, sed ex tertia factam<sup>17</sup> igne levio-  
rem; lateres contra factos igni ex trigesima graviores, ex nona breviores. Era  
ignium vi, perditis pristinis lineamentis, fluunt et novissimas inbuunt formas  
150 pondere<sup>18</sup> diminuta. Liquores, aqua,<sup>19</sup> vinum et eiusmodi pleraque omnia  
igne intumescunt et efferuntur et consumuntur et evanescent, quod ferme  
omnibus evenit corporibus longa ignium molestia affectis. Tamen cum ita sit  
natura ignis vehemens, rerum pene omnium domitor atque confector, citus  
ad agendum semperque presens, voluit tam<en> natura rerum non deesse  
155 aliqua, quibus parcat illesaque relinquat. Erueres nihil amplius habere quod  
agat, credas; agit tamen: nam liquescit atque in vitrum reddit. Adamantem  
ignes aiunt non sentire. Bractee, pagungule tralucide gipso speculario non  
dissimiles, quas - talcum nuncupant - nulla vis ignium per se unquam domuit  
et hasce tum esse eternas<sup>20</sup> inde putes, si candentes igne mergantur aqua, sol-  
160 vuntur et aqua macerante friantur. In agro florentino apud Pinetas, qui mons  
septimo ab urbe distat lapide, nativum stuppe genus inter glebas cretae<sup>21</sup> fi-  
gularis invenimus, quod mirifice ignes tolleret: candescit enim ut ferrum,

---

13 colorem] *coniecit Amicus pistoriensis; calorem cod.*

14 colorem] *coniecit Amicus pistoriensis; calorem cod.*

15 *Hic habet codex:* Ignis primordia simillima sunt his, que de anima dicuntur, que corpori adigitur. Nam illa quidem primo ipsum attingit corpus; *quae omnia librarius lineis supra ductis delevit; sunt enim alius loci (ll. 201-210), quod et Petrus Leo animadvertit.*

16 minorem] *minora cod.*

17 factam] *factum cod.*

18 pondere] *Daniel Conti coniecit; pondera cod.*

19 aqua] *aqui cod.*

20 eternas] *eternis cod.*

21 cretae] *creta cod.*

cum postea refrixerit non colore, non pondere, non parte ulla immutatum  
relinquitur. Ex istiusmodi factum arbitror linteolum, quod apud scriptores  
165 dono datum principi legimus. Sunt preterea que mixta simul ardeant, cum  
eorum singula ex se ignes oderint atque extinguant; quorum in numero sunt<sup>22</sup>  
vinum atque sal: nam ebullitionibus excitant spumam, que igne incensa  
flagrat. Et quid illud sal ex urina sumptum immixtum sulfure atque carboni,  
170 quorum utrunque per se fere lentum est - superi boni! - quantam vim habent  
ad impetum incendiorum, presertim si acetum prius inbiberint, cum nulla re  
commodius quam aceto ignium vis frustetur atque compescatur? Et contra  
sunt, que simul mixta igne minus commoveantur: fulgur<sup>23</sup> enim in oleum  
iniectum non liquescit. Et quedam, que cum per se id nequeant, ea tamen solo  
alterius corporis contactu illesa resistunt igni. Patella plumbea, quandiu aqua  
175 plena extiterit, <igne> non afficietur; eadem, |161r| si forte calculus iniectus  
fundum petierit,<sup>24</sup> illico vitiabitur et perforabitur. Calorem ferventis offe labiis  
sentiri magis ubi gustatur, quasi faucibus et stomaco <non> sentiatur, ubi  
inhausta illa sit; id enim fieri ea re putant, quod ab innato calore animantis  
susceptus offe adventitius calor dissipetur atque solvatur. Sicca in mappa  
180 gutte aque si ceciderint, sese colligunt atque continent extantesque singule  
singulas conantur fingere sperulas, quod si mappa subuda sit, evestigio  
solvuntur et funduntur; sic et ignes frigido in aere coguntur et densius  
adnituntur, calenti<sup>25</sup> autem in aere rarescunt atque elanguescunt. Tum  
conclusiore in loco ignis vehementius incandescit; ipsam etiam lucem  
185 comprehensam cornu videri spissiore palam est. Globulus ferreus, si vase  
aliquo concludatur, ignitus certe illic diutius conceptam ignis vim asservabit,

---

22 quorum in numero sunt] Quere in numero super *cod.*

23 fulgur] *An sulfur reponendum?*

24 *Hic non afficietur librarius perperam iteravit; postea punctillis subter adiectis delevit.*

25 calenti] *calenta cod.*

et quo maior erit globus et quo id vas materia fuerit densiore spondisve  
crassioribus atque ita conclusum<sup>26</sup>, ut nusquam detur respirandi locus, eo  
tardius frigescet. Ignis vero ipse flammatus et ardens conclusus, ut non  
190 respiret, suffocatur. Si posueris sulfur ad ignem, uretur totum ac penitus  
evanescet; ex igne autem pusillo residui stabunt pulveres aliqui nigri; his  
super [.....]<sup>27</sup> tantundem, ut prius, sulfuris remanebit; ex istac [.....]<sup>28</sup>  
maior pulveris, quam ex primo, atque deinceps magis, quoad parum aut nihil  
ex inposito sulfure amplius evanescat. Trahit enim pulvis ille ad se materiam  
195 atque convertit; successu ignium fient hi pulveres albi et resistent ignibus.<sup>29</sup>  
Cum apud Paduam flagrasset incendio pretorium, post ruinam ad diem  
sexagesimum, dum rudera eximerentur, fabris paulo altius descendentibus,  
vis erupit ignis ex nudis lateribus et saxis tanta, ut fabri fuga sibi consulere  
coacti sint. Hunc ignem ex peritis alii putarunt tot dies sublatusse, quod  
200 nutritus extitisset liquore plumbi, quo tectum pretorii opertum fuerat; alii  
putarunt rudera pressuram conceptos confovisse rudibus ignes. Ignis  
primordia simillima sunt his, que de anima dicuntur, que corpori adigitur:  
nam illa quidem primo ipsum attingit corpus: primo attingere, subinde  
ingredi, mox immisceri et agere, desistere motu, quandiu id, quo amborum  
205 coppulatio et coniunctio constat, subministret. Sic et igne fit: nam eius  
contactu<sup>30</sup> corpora primum incalescunt, ex concalesfactione uida materia fumat,  
post id discussa, ut eam sic appellem, caligine cruditatis apertior et que  
alimentum igni futura sit, materia reddita purgatur, vis ignea immiscetur

---

26 conclusum] conclusus *cod.*

27 Hic librarius lacunam decem circiter litterarum notavit.

28 Hic librarius lacunam octo circiter litterarum notavit.

29 Si posueris ... resistent ignibus] *Haec omnia in margine inferiore paginae, signo apposito ut hoc loco inserantur.*

30 contactu] contactio *cod.*

ingressu<sup>31</sup> et micat lux, demum sese efferens conceptus calor atque agitans  
210 suo utitur, natura id quidem quandiu adsit, quo vigeat atque habeatur. Toto  
ex foco que hec sunt? Nam permaxi |161v| mi interest magno ardori an  
parvo, repentine an sensim, plus temporis an minus obiecta extiterint, ut  
incalescant. Huda enim si modico tempore in calido<sup>32</sup> sunt, intumescunt; id  
quidem ea re, quod humiditas in spiritum ex calore versa tumefacit; que  
215 autem diutius in calido fuerint rugosa reddentur. Magno igni non sudant  
homines, neque etiam minore, sed sudamus igne accomodato. Nam magnus  
quidem potius desiccat, parvus magis preparat subliquando, quam ut  
sudorem excitet. Panem si admoveris ad ignem, ut extento intervallo  
incalescat, sensim ille quidem mollescit; idem si diutius ex foco calorem  
220 exceperit, fiet siccior et tostus; tum, si pluribus obiciatur ardoribus,  
sumotenus uretur; denique non amotus comburetur. Carnes si subitis ignibus  
foci obiciantur, obducunt crustam arsione, qua firmata exterius uruntur, non  
coquuntur, interius calore ob cruste densitatem non ingrediente. Cinabaris  
pusillo et lento igni fit pulchrior, magno perditur. Vitriolum igne moderato fit  
225 rubeum, maximo nigrescit. Ferreus acus admotus ad licnum ardentis lucerne  
incandescit non aliunde, quam ex media purissimaque flamma; quod si acum  
ipsam prius in licni sublimiore fumo detinueris usque, illucescet,<sup>33</sup> amplius  
non incandescet, potius consumetur: inductus enim ab fumi viscositate  
corticex radium respuet et frustrabitur.

230 6 Sed ignium varie et perquam digne admirationes habentur ex vitro,  
de quibus animi gratia hic locus<sup>34</sup> ad nonnulla, que partim ab artificibus acce-

---

31 ingressu] ingressus *cod.*

32 calido] celido *cod.*

33 illucescet] illucescat *cod.*

34 de quibus animi gratia hic locus] de quibus animi gratia vitro enim color hic locus *cod.*  
*quam codicis lectionem ego paratus eram sic interpunctam edere: de quibus animi gratia - vi-*

pimus, partim<sup>35</sup> ex eorum officinis advertimus. Vitro enim<sup>36</sup> color natura sui est veluti aque viridantis. Quidquid imposueris in patellam vitri, ut una colliquescant, seu sit illa quidem terra seu cinis seu lapis alius quam ignarius, tingit vitrum colore siligineo<sup>37</sup>. Lapis ignarius est quivis lapis densus et presertim diafanus, a quo ex mutua collisione calibis excutuntur faville ignite; hic lapis aptissime vertitur in vitrum. Sed lapis qui magnesius dicitur, vitrum reddit limpidiorem, modo is in patellam sensim et moderate iniciatur; nam ex multo istiusmodi lapide vitrum colore fiet violatum. Coloratur in primis vitrum ex metallis, ex quibus nullum est quo magis inficiatur, quam argento: nam et modicum quid argenti plurimum inficit vitri colore aureo. Aurum etiam reddit vitrum croceum suffusum. Et ferro item fit color croceus, sed impurus. |162r| Plumbum tingit citrino viridaceo. Stagnum modice ustum per se fit igne fuscum, immisum inde vitro tingit colore veluti baccarum ebuli; magis excoctum tingit colore fulvo, quales sunt leones; adhuc magis quoque ustum, ut sit calx, fit albior; inde immisum vitro redit lacteum. Aeris et ferri si modica in vitrum quantitas imponetur, faciet viride; si multum, faciet rubeum. Es prolixius in vitro coctum reddit colorem celestem, minus excoctum erit viridis<sup>38</sup>. Quivis color factus aere appetit materiam vitri spissam et lentam. Fex vini modice usta<sup>39</sup> tingit croceo, vel deusta, quoad albescat, facit vitrum persimile cristallo et valde liquentem. Es cyprium et magnesius lapis mixti tingunt vitrum colore celesti. Plumbum et stagnum mixti et pauco

---

tro enim color - hic locus; at *Amicus pistoriensis me humanissime admonuit verba vitro enim color librarii oscitantia huc esse traiecta ex initio sequentis sententiae, quae in codice sic legitur: vitro color natura...; cum vero haec librarius deinceps scriberet, enim perperam omisit, quam particulam ego reponendam suo loco censui: vitro enim color natura...*

35 partim] partem *cod.*

36 Vide adnotata in n. 32

37 siligineo] filigineo *cod.*

38 viridis] An viridis <coloris>?

39 usta] ustu *cod.*

igni modice usti dant vitro colorem virentem, quod si maiore excoctum igne  
imponatur vitro, fiet sordidior. In magno quidem igne plumbum et stagnum  
255 mixti a principio faciunt colorem croceum. Diversa metalla simul coniecta  
prebent de se colores diversos, qui per vitrum sparsim diffunduntur,  
nusquam tamen ita miscentur, ut non sint colores mutuo veluti capillamentis  
separati. Colores vitro deficiunt sub igne diutino atque vanescunt. Vitrum  
bene domitum igne valido atque diutino fit limpidius et ad suscipiendos  
260 colores aptius; et vitrum, cui metalla colorem adiecerint, quo pluries  
restituitur ut inter conflandum ardores fornacis excipiat, eo colorem magis  
variat; variatur etiam contactu cuiusvis metalli atque etiam lapidis frigentis.  
Maior, inquit, ignis ad se pusillum trahit atque absummit et ea re iubent  
quartanariis, qui parvo laborent igne, ante accessionem omni  
265 concalefacientum genere succurramus et perquam fieri possit eos quietos  
habeamus.

7 Rursus de igne sic ratiocinabimur. Ignium partes, que habentur ex  
foco tres sunt distincte nominibus, distincte etiam re, si recte interpretamur:  
fumus, flamma, pruma; addes et calentes cineres, sed ille quidem prumarum  
270 loco venient. In his omnibus vis inest calida, agens, vivax, inquieta, solvens  
cohacta frigoribus et dura reddens molliora humoremque liquentem partim  
dissipans, partim consumens. Sed vis hec non eadem eque potens est in eo-  
rum quodque | 162v | trium. Nam fumo quidem obtemperant solum humecta  
molliuscula et tenelliora: pernas et succidiam fumo reddunt sicciore; poten-  
275 tioribus autem et densioribus materiis fumus addit potius quam, ut addimat;  
id ex officinarum<sup>40</sup> parietibus et vasis videre licet, que fumi limositatibus illita  
vitroso veluti glutino atro imbuuntur atque inficiuntur. Figula vasa, dum for-

---

40 officinarum] officinatum *cod.*

nacibus excoquuntur, quod fumi mucores imbibant, ea re fieri arbitrantur, ut  
eis accrescat pondus. Flamma pre ceteris longe pollens est vel ea re, quod sit  
280 admodum purissima, cunitissima, fluens, acuta, valida, ex quo prestat illa  
quidem de se, ut maiorem in modum coacta frigoribus corpora, uti sunt me-  
talla, pre ceteris solvat ocius solutasque asservet in fervore partes, ut sint li-  
quentes et magis fluide; alia ex parte ex liquore ipsis metallis innato consumit  
minus. Demum hoc flamme precipuum est, ut penetret, incoquat, moveat  
285 omnia commodius. Sunt qui flammam fumum esse statuunt incensum; et  
sunt qui fortassis rem absurdissime dicant, fumum esse flammam subextinc-  
tam: id ea re, quod videant extincte candele fumum illico reviviscere in lu-  
cem, ubi ardentibus flammis subadigatur. Alii constare flammam aiunt ex mi-  
nutissimis veluti sintillulis in pyramidem congruentibus; huiusmodi esse in  
290 celo candorem ad Lacteam, quam pusillis stellis congruentibus factam arbi-  
trantur. Fumus aqueus in primis est, subinde terrenus. Aqueum esse fumum  
inditio est, quod niger sit; nigrum enim aiunt nihil dari, quod expers sit hu-  
miditatis et aque, Empedoclique assentientes esse imprimis ignem ipsum al-  
bum affirmant. Id si ita est, fit ut igni fumus natura adversetur;<sup>41</sup> quam rem  
295 ita esse fortassis docent fumi ipsi, qui cum plusculum intumuerint flammam  
tollunt ardoremque suffocant; et contra flamma ubi invaluit, fumum absum-  
mit. Fumo obsessi ignem si incenderint, minus offenduntur; ubi fumus incre-  
bruit, quo ardenti foco proximior fueris, eo minus lacescet. Experiri licet: nam  
si carbones bene incensos fumantibus lignis superinstraveris, intersumitur fu-  
300 mus illico atque flammescit. Ex calcaria fornace et figulorum furnis primo  
stant omnia atro immersa fumo, a quo furnum ipsi dictum putant; cum vero  
paulo incaluit, mixte fumo emicant flamme, que quid *per fumi spissita-*

---

41 adversetur] adversatur *cod.*

tem va |163r| riis coloribus illucescunt, ex qua re apparent cum ruffe, tum  
lutee, tum subrutile postremo; cum<sup>42</sup> satis incaluit congeries et suo libere ignis  
305 utitur spiritu, hoc est flamma purissima, omnia albescunt et perspicua  
redduntur. Eo si inieceris etiam virentia ligna nullos attollent fumos, sed in  
flammam assumentur; quam rem advertentes phisici persimile quidpiam in  
corporibus hominum interpretati sunt: insitam enim vim igneam, si debilior  
sit, non, ut par est, coquere materiam satis ad nature operationes posse, sed  
310 eam potius in fumositates atque vapores convertere. Flammam statuunt esse  
validissimam eam, que defecata<sup>43</sup> [.....]<sup>44</sup> et candore prefulgens atque de-  
nique radio Solis persimillima sit. Terrenas habere sordes fumum inditio est  
eius asperitas, quandoquidem mordeat oculos lachrimasque excitet, quamvis  
eum, quia theda fiat, quod oleosior illa quidem sit, ferant minus mordere:  
315 olei enim mollitie aspera terre, presertim usta salsedo, quam esse natura an-  
gularem ferunt, vel retunditur vel superillita unctuositate fit volubiliter ro-  
tundior. Tum et spongia et eiusmodi in fumo si pependerit<sup>45</sup>, increscet eis<sup>46</sup>  
pondus nonnisi a terrea materia, qua viscosi vapores fiant. Prume sunt veluti  
fomenta foci et flammaram radix; et sunt quidem prume terrena gravitate  
320 pleniores, quam ulle partes foci, et urunt et assumunt ex metallis avidius,  
quam flamme, et ustulant quidem potius quam incoquant. Flamma enim quo  
purior, eo tenuior et penetrare aptior atque perinde incoquit commodius.  
Rursus fumus prior assurgit et mirum, cum<sup>47</sup> sit fumus gravior, quam flam-  
ma; tamen longe<sup>48</sup> petit altiora flamma, sublambit avida fumi et sequax; po-

---

42 cum] tum *cod.*

43 defecata] defocata *cod.*

44 Hic librarius lacunam decem circiter litterarum punctillis notavit.

45 pependerit] Daniel Conti coniecit; pescenderint *cod.*

46 eis] eius *cod.* punctillo sub 'u' littera posito.

47 cum] tum *cod.*

48 longe] longet *cod.*

325 streme subsidunt prume non igne alio, nisi flammaram residuis fote. Fumus,  
uti diximus, principio est niger, turbidus, spissior, quia crassa humiditate  
refertus sit; subinde factus decoctior sensim purgatur et defecatur et fit  
subruffus flamma exoriente - albentia enim aiunt per nigri densitatem appa-  
rere subruffa -; demum pura fit flamma et candescit. Flamma tardius exori-  
330 tur, ocius evanescit. Prumarum vis residet sese confovens, prout materiam  
nacte sint accomodatam. Tria hec, que recensui, uno constat atque eodem spi-  
ritu ignis mutuoque alterius altere partes confoventur. Etiam |163v| fulmina  
habere aliquid densius arbitrantur, quod fomentorum ignis et prumarum  
loco sit. Comune his omnibus est quod, nisi aeris spiritus subministret, non  
335 vigebit.<sup>49</sup> quo plus aeris subministratur incensis materiis, eo expeditiores<sup>50</sup>  
exurgunt ignes presertim; flamme et prume quoque aeris motu indigent, alio-  
quin enim suffocarentur; tamen quo minus difflantur, eo diuturniores calores  
fovent; hinc est quod in cumulum habite minus deficient, sparse vero evesti-  
gio solvuntur in cineres<sup>51</sup>. Aerem quidem seu sponte sua, seu flabello aut fol-  
340 libus motum fortassis non inperite aliqui appellant ventum, cuius appulsu  
crudus et aqueus humor ex materie porositatibus extruditur. Hoc umore ex-  
pulso emergit unctuosus liquor et incenditur. Sed motus iste aeris si forte fue-  
rit acrior et impetuosior, stringitur et denso redditur non dissimilis, atque op-  
primit potius quam excitet. Videre licet ex funali: nam ubi paulo concitatiore  
345 motu aeris opprimatur, extinguatur; ubi vero extinctus sit, mox certo et acco-  
modato appulsu moti aeris exuscitatur flamma et reviviscit. Assiduo aeris  
motu ignium alimenta velocius consumuntur, quieto in aere minus deficient:  
arripitur enim pabulum ignis aere transfluente.<sup>52</sup> Ex his, que dicta sunt, facile

---

49 vigebit] vigebat *cod.*

50 expeditiores] expeditionis *cod.*

51 cineres] cinires *cod.*

52 transfluente] transfluenta *cod.*

intelligitur, cur lucerna supra flammatum focum admota extingatur, curve  
350 profundis in puteis lucerne fossoribus deficient, ubi crassior telluris alitus  
confluxerit, curve ardens candela inmissa in phistulam suffocetur. Materia  
quevis incensa et ardens, quo minus respirabit, consumetur, et candela in  
propatulo posita quo plus diffabitur, eo plus absummet olei. Per claram  
diem fumum procul successu longo pulcherrime videmus, noctu autem  
355 flamma illustrior est. Prume in tenebris nonnihil collucent, in Sole fuscantur  
et veluti defecte apparent. Flamma aspersa aqua aut deficit, aut vi fumum  
evehit. Prume modica aqua asperse potentius urunt aperteque cineribus  
longius asservant ignes. Fabrorum officinis foco superasperguntur,<sup>53</sup> veluti  
moramenta, aque, quo repercussus ignis introrsus cogatur.

360 8 Sed sunt materie alioquin apte ignibus, ex quibus foci fiant, ut sic lo-  
quar, argutiores et quibus contra debilitentur; quibus prompte suscitetur  
ignis, isdem comode augebitur. Facile enim |164r| et comoderatum adesse  
oportet alimentum, quo pusillus et modo adolescens ignis eque atque animal  
pabuletur; nam plurimo quidem vis nature superatur atque opprimitur et  
365 quod ex se debilius duriora pervincere potis nequicquam est. Oleum modice  
infusum augebat<sup>54</sup> flammam; at perfusius si superadiiciatur, opprimet ignis vi-  
gorem atque extinguet. Quin et aptissima ignibus aliqua pressius inposita mi-  
nus ardent et focum suffocant, uti sunt furfures, qui serra ab ligno deradun-  
tur. Resinosa pingua, qualia sunt thede, iuniparus, corroboratis<sup>55</sup> ignibus ap-  
370 tissima sunt; et materia quo densior et spissior est, eo maioribus focus utilior;  
sed spissa flammam dant minores, ardorem vero habent robustiorem. Abies,  
populus et eiusmodi alba, sucta, porosa facile incenduntur, sed prumas non,

---

53 superasperguntur] superaspergunt *cod.*

54 augebit] *Amicus pistoriensis coniecit*; augebat *cod.*

55 corroboratis] *An corroborandis, ut Amicus pistoriensis monet?*

ut spisse, servant diuturnas, flammam explicant letiores. Ex his, que fuerint  
natura humide, uti est ficus et eiusmodi, in fumos prius consumuntur, quam  
375 incenduntur. Ligna vero, quibus nervi densiores sunt, quod aer in  
concavitatibus intimis caloribus ignis agitetur, intumescunt atque inde  
inutiles erumpunt crepitus. Quo spissior et gravior et crispior imponitur  
materia foco, eo ignes acriores et presertim prumas urentiores dabit: in spisso  
enim fortius innititur calor, quam in raro, et novissimam inductam formam  
380 spissa tardius quidem assumunt, verum diutius detinent. Spongia sub  
radio Solis diu habita sine molestia tractabitur; ferrum ad Solem prope  
incandescit, quoad manus attrectantis ledat. Sarmenta, virge et surculosa  
pulcherrime ardent: sunt enim flammis circumlambentibus excipiendis  
expedite et paratissime, incitamento aeris subsecundante: nam graciles sunt  
385 et facile incalescunt. Tum et novella, cum ab ortu sint, succo sunt referta  
commodo eo, puta, quo tum<sup>56</sup> nutritu accrescebant, uncturo et ignibus  
accomodato: quodque enim agit vitam, id igne aliquo viget. Ignem autem  
dari nullum, qui non aliquo<sup>57</sup> combustibili ardeat et consumat, affirmant.  
Qualiacunque fuerint ligna suo in genere sicca, novella, gracilia et minutas in  
390 partes conscissa bene incenduntur, bene ardent; etiam larix, quam predicant  
non ardere, gracilibus frustulis scissa incenditur pulchre et ardet. Quo plus  
lignorum in focum adieceris, eo ardebit |164v| magis, id quidem ubi  
incensus siet; nondum enim incenso foco maior lignorum strues accumulata  
officiet: artantur enim fumi, offensione<sup>58</sup> premuntur, quod exalationes nec  
395 respirant quantum res postulat. Que facile in longum directa finditur materia,  
flammis apta est: discurrit enim vis ignea meatibus expeditioribus; contra que

---

56 quo tum] quorum *cod.*

57 aliquo] aliquod *cod.*

58 offensione] offensiones *cod.*

egre findantur et distorta et nodosa sint, ignes egre excipiunt flammisque  
retardant. Vetustate exhausta ligna, qualia sunt putria et cariosa et fungosa,  
veluti lenta febre tabescentes, absumuntur ardore latenti. Virentia et  
400 humecta fumi copia conatus ignium frustrantur; eadem, ubi cessarit vapor  
effumans, bellissime ardent. Inter virentes promptius ardent, que per gelidam  
hyemem et flante borea cesa sint; que materia in nemore spectabat  
septentriones, ea ignes dabit validiores; que autem stabat adversus  
meridianos Soles quo minus succensa<sup>59</sup> est, eo flammam dabit pusilliores,  
405 tamen acutiores sunt. Que flammarum alioquin avidissima cum sint, tamen  
nisi fragmentis gracilioribus perfissa imponantur, egre incenduntur<sup>60</sup>; incensa  
tamen bene ardent, in quorum est numero olea atque etiam suber. Foco  
imposita ligna interdum movisse iuvat, id quidem ubi fiat, ut fumi copia  
evanescat et flammarum appulsio ad ligna expeditior sit, ubi si quid cruste  
410 crassioris ambustione inductum ligno sit, motu discutiatur atque detergatur.  
Ex funali flamma perstricta digitis extinguetur et prume candentes presse  
pede suffocabuntur; si quid residuum erit, qua spirent, reviviscent. Ferrum  
ignitum aiunt minus tractantis manum ledere, quo magis astringatur. Ignem,  
qui ardeat ex paleis, minus consumere aiunt auri et metallorum, quam  
415 carbones. Apud Egyptum argentarii officinam ignariam complent paleis tritis  
et conculcatione pressuraque addensant istoque foco utuntur comodissime.  
Flammam omnium potentissimam et acuitate ad omnes usus ignium  
accomodatissimam esse,<sup>61</sup> que ex arundine ardeat greca, predicant. Palustres  
canne et vanida istiusmodi materia flammam dant, si sicce sunt, citas, tamen  
420 lentas; sin autem non sicce, in fumos colliquescunt. Carbonum ignes

---

59 succensa] successa *cod.*

60 incenduntur] incendantur *cod.*

61 esse] et *cod.*

derrimos putant; fabris tamen carbones ex cerro probantur ea re, quod  
follibus cessantibus |165r| illico sponte sua extinguantur. Ex leviori materia  
carbones minore afflatu ardent; ex corilo vim habent prope flammeam.  
Quivis carbo magna ex parte constat fumi concretione et humoris viscositate  
425 et fumos dat valde graves et insalubres. Qui ex compositis natura principiis  
partes a partibus segregant ignium vi, uti qui vitrea in vescica conclusum,<sup>62</sup>  
puta, vitriolum [.....]<sup>63</sup> sudoris attollere, quos instillantes seorsum  
excipiant, compertum habent; si ferventis<sup>64</sup> aque fomento id opus exequantur,  
nihil inde effluere, preter quam quod aqueum insit materia; sin autem  
430 cinerum <calore> aut fomento harene utantur, tunc per eas vim igneam  
expressum dare etiam quod oleosum et pingue insit.